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Raportul anual conform Regulamentului C.N.V.M.

Pentru exercitiul financiar 2023

Data raportului: 16.03 2024

Denumirea societitii comerciale: S.C. BAZA DE APROVIZIONARE SIDESFACERE S.A. SUCEAVA
Sediul social: Str. BAZELOIR, Nr.2

Nr. de telefon/fax : 0230 /257530, 257547, 257514

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 7282162

Nurnarul de ordine in Registrul Comertului: J33/419/1995

Piata reglementata, pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: AERO

Capitalul social subscris si virsat: 1.143.657

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciali:

Societatea noastrd nu a emis actiuni.

Capitalul social al societitii const3 iutr-un numar de 1.377 .900 actiuni nominative din care 29,99%

respectiv 413.251 de actiuni provin din cupoane si certificate .
Valoarea nominali a unci actiuni este de 0,83 lei.

1. ANALIZA ACTIVITATII DE BAZA :

1.1. a) Descrierea activititii de baza :
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Activitatea principald a societitii este comertul cu ridicata al metalelor respectiv  teavi, profile,

tabld, otel beton, plase sudate, panouri de gard , electrozi.

Societatea i-a dezvoltat activitatea ca distribuitor autorizat al principalilor producétori interni de profil
cum ar fi 8.C. ARCELOR MITTAL TUB. PROD. IAS], , S.C. DUCTIL BUZAU si S.C. DUCTIL

STEEL S.A. BUZAU ,5.C. CARBOCHIM CLUJ NAPOCA.

In ultimii ani au patruns pe piafd patruns produse din import la preturi mult mai mici inlocuind in

mare parte produsele roméanesti. Din acest motiv producitorii din industria metalurgici si-au restréns
activitatea , au cautat alte piete in exterior sau chiar au disparut cum a fost cazul S.C. Ductil Steel S.A

Buziu.

Pentru a-si asigura nivelul §i structura stocului de marfs, S.C. BAZA DE APROVIZIONARE SI
DESFACERE S.A. SUCEAVA a fost nevoitd si se orienteze citre importatorii care activau la nivel
national , reusind astfel si-si continue activitatea in conditii normale §i sd-si pistreze portofoliul de

clienti.

In partea a doua a anului 2022 $i Inceputul anului 2023, pe fondul lipsei investitorilor , Cererea de

materiale a scizut foarte mult gi in acelasi timp si preturile.

In dorinta de a scipa de stocurile mari de marfi , importatorii au ofertat produsele lor inclusiv

micilor comercianti §i consumatori locali la preturi foarte reduse transforméndu-se din furnizori ai S.C.

“B.A.D.” 8.A. in concurenti ai firmei .

Datorita acestei situatii vinzarea citre clientii nostri a fost mult diminuati afectind situatia financiard

a firmei.

b) Precizarea datei de infiintare



8.C.,,B.A.D.” S.A. Suceava s-a infiintat in anul 1995 ca urmare a divizarii fostei baze judetene
de aprovizionare si desfacere S.C. COMAT S.A. Suceava in doud societdti distincte , cu capital
de stat §i a fost privatizata prin metoda MEBO in doui etape 1995 5i 1996. Nu au avut loc
fuziuni sau reorganiziri ale societitii comerciale in anul 2022.

¢) In cursul anului 2023 a fost vandut »Rezervorul de api” si suprafata de 123 m? la pretul 47600 Ron
, inclusiv TVA . Acest obiectiv nu a fost folosit niciodati de S.C. »B.A.D.” S.A. nefiindui necesar iar

fa data vanzarii se afla intr-a stare de degradare accentuati.
d) Descrierea achizitiilor si/sau Instriindrilor de active
Nu este cazul.
¢) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitdtii emitentului

Lipsa unor investifii importante in zona a determinat o scidere semnificativa a consumurilor de
materiale , implicit a vanzirilor.

Scaderea preturilor , incepind cu luna iunie 2022 §i continudnd in anul 2023 , in special la produsele
metalurgice, a dus la sciderea cifrei de afaceri si nerealizarea indicatorilor programai.

1.1.1. Elemente de cvaluare generala:

a)  Veniturile realizate in anul 2023 in valoare de 2.907.063 lei sunt in scidere fatd de anul precedent
cu 7.179.514 lei.

Principalele cauze sunt lipsa investitiilor care au dus la o scidere a consumatorilor , si instabilitatea
preturilor o concurenta acerba.

b)  Inanul 2023 a fost inregistrata o pierdere de 575.272 lei .
Principalul factor care a condus la inregistrarea acestei pierderi a fost fluctuatia preturilor la
produsele metalurgice incepénd cu luna mai 2022 continuand in anul 2023, Stoparea vanzarilor
pénd la o eventuali revenire a preturilor ar fi ficut imposibild onorarea scadentelor citre furnizori
si a obligatiunilor la bugetul statului si ar fi dus la aparitia unor litigii cu penalitdti , credite si
dobanzi restante si chiar executarea unor ipoteci constituite in favoarea bancii.

Pentru a evita un blocaj financiar societatea a fost nevoitd sa se alinieze la preturile din piati si
sd vanda in pierdere .Pentru marfurile aflate in depozit deschis o perioadd mai lungi de timp exista
pericolul degradirii ceea ce le-ar fi scizut 5i mai mult valoarea.

Cu toate ci valoarea piederilor este Tnsemnat , prin misurile luate, societatea a reusit si-gi
plateasca toate datoriile , si ramburseze creditele bancare si si aducd societatea la o stare de

echilibru.
¢} Export - Nu este cazul.

d) Costurile inregistrate in valoare de 3.050.518 lei sunt mai mici cu 7.190.901lei, cu un procent de
70,21% fatd de anul precedent in primul rind ca urmare a sciderii prefului mérfurilor vandute si a
cifrei de afaceri. Cheltuielile cu personalul s-au diminuat ca urmare a comasirii a dou gestiuni.
Preocuparea continuit pentru reducerea cheltuielilor i incadrarea acestora in veniturile realizate nua
fost posibild §i datoriti existentei unor cheltuieli fixe impozitele , taxele , combustibilul si energia.

e) Nu avem informatii referitoare la nivelul procentual din piatd detinut ;

f) Lichiditate - la sfargitul anului 2023 disponibilul la casa si conturi in binci este de 185.063 lei.

1.1 .2, Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

a)  In cursul anului 2023 S.C. "B.A.D.," S.A. Suceava a comercializat:

- tabl3, teavi, profile, otel beton,
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- plase sudate, panouri gard,
- electrozi, sdrmi, cuie,
- alte materiale.

Clientii societatii sunt din judetele: Suceava, Botosani, Neamt, .

Produsele sunt livrate ctre clienti in baza contractelor de vanzare -cumpérare incheiate
cu acestia $i a comenzilor transmise de citre ei.

b)  Ponderea grupelor de produse in totalul cifrei de afaceri
precedent .
Datoritd schimbdrilor apdrute in pia{d precum §i a costurilo ridicate , vinzarea produselor
metalurgice a devenit nerentabild in aceastd perioadi pentru S.C. "BAD." SA , generind
pierderi in fiecare luna si ca urmare ponderea lor a fost treptat diminuati. Celelalte produse s-au

diferd semnificativ fati de anul

mentinut la nivelul anului anterior.

AN 2021 2022 2023
CIFRA DE AFACERI - TOTAL 11.944.788 10.086.577 2.907.063
din care : 1
ACTIVITATI DIVERSE ( Servicii, | - vnziri | 54.881 53.737 62.363
chirii , alte activitiiti) - ponderi 0,46% 0,53% 2,15%
VANZARE MARFURI -- TOTAL - vanzari 11.889.907 10.032.840 2.844.700
din care : - ponderi 99,54% 99,47% 97,85%
-Produse metalurgice | - vanzari 8.995.747 7.191.550 463.978
(tabla, tevi, plase sudate) - ponderi 75,66% 71.68% 16,30%
- Abrazive, armituri, electrice - vAnzari 220.413 197.512 183.042
- ponderi 1,85% 1,96% 6,44%
- Electrozi, trefilate, carton, membrane | - vanziri 2.673.747 2.643.778 2.197.680
bituminoase - ponderi 22,49% 26,36% 77,26%

¢}  nuavem in vedere produse noi

Nu e cazul.

I.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiala

Societatea noastra se aprovizioneazd de la furnizori cu traditie in domeniile respective,
care defin certificéri recunoscute in domeniul calitatii gi managementului , aspecte care garanteazi
stguranta surselor de aprovizionare si seriozitate in politica de prefuri abordata.

Principalii furnizori de produse sunt:

- SC ARCELOR MITTAL TUB. PROD. SA lasi
- SC DUCTIL SA Buzau
- SC CARBOCHIM SA Clyj

Contractele cu furnizorii asigurd anual intreaga cantitate de marfuri necesard .Nu exist3 riscuri
in aprovizionare intrucit definem in permanen|i solutii alternative.

Singura problemd la ora actuali este nivelul prefurilor fluctuante. Din acest motiv incercim si
lucram in baza unor comenzi ferme din partea clientilor , negociate punctual.



1.1.4. Evaluarea activitatii de vidnzare

a) Societatea dispune de baza materiald excedentard pentru realizarea obiectivelor din punct de
vedere cantitativ.

Depindem insd , in mare mésurd , de prioritatile stabilite pe plan economic respectiv investiii
sau consum. Datoritd faptului ¢4 in cursul anului 2023 am renuntat la sistemul de aprovizionare pe stoc
a produselor metalurgice nu se estimeazi o crestere a cifrei de afaceri pentru anu! 2024. Prioritatea
pentru anul 2024 este mentinerea societatii intr-o stare de echilibru.

b) Situatia concurentiald in domeniul nostru de activitate este in continui cregtere datoritd
aparitiei de noi comercianti.

Avand calitatea de distribuitor, societatea noastra oferd produse de calitate care sd satisfacd
cerintele clientilor, astfel fiind posibila mentinerea pe piata pentru anumite produse.

Principalii competitori:

S.C. DEDEMANS.A.,

S.C. TRUTZISRL.,

S.C. ARABESQUE S.R.L

S.C. MELINDA IMPEX S.R.L.

¢) Desi societatea nu depinde de un singur client , sau un grup de clienti , cu toate acestea

diminuarea vanzarilor citre un numér mare de clienti a vut un impact semnificativ asupra veniturilor
societatil.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii

a) Socictatea are un numar de 8 salariati, cu un nivel de pregatire adecvat locurilor de muncd
prevazute in organigrama.

Nu existi sindicat, salariatii isi exprimi interesele prin reprezentanti alegi in mod
democratic.

b) Raportul dintre manager si angajati este normal.

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra mediului
Inconjuritor

Nu este cazul.
1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare.

Nu este cazul.

1.1.8 Prin politica manageriala abordatd se incearca asumarea unor riscuri minime in desfasurarea
activititii.

Prin fundamentarea BVC-ului, a cash flow-ului la nivel de lund, prin urmarirea realizirii
lui la ntvel de zi, decadi, lunii , se obtin informatiile necesare sistemului decizional.
Astfel se poate mentine un echilibru intre aprovizionare §i vanzare, intre incaséri gi plati gi

impreuni cu informatiile de marketing se obtine o expunere minima faf de riscul de pret, de
credit, de lichiditate si de cash flow.

1.1.9. Elemente de perspectivd privind activitatea emitentului

Spatiile de depozitare si terenurile detinute de societate au fost dimensionate §i structurate
conform cerintelor economiei centralizate, aceastea provenind din fosta Bazi Judefiani de
Aprovizionare Tehnico Materiald Suceava . Trecerea la economia de piatd a adus profunde schimbéri
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vechile societifi. Au aparut societati de comert noi cu acelasi profil si In acelagi timp au disparut mari
consumatori cum ar fi Intreprinderea Mecanici Suceava si Intreprinderea de Piese de Schimb iar altele
si-au redus activitatea. r

fn aceste conditii spatiile si terenurile nu au mai putut fi folosite la capacitate iar cheltuielile privind
impozitele , taxele precum 5i intrefinerea si reparatiile au afectat in fiecare an profitul si rentabilitatea.

Privatizarea prin metoda MEBO, in care salariafii au devenit si principalii actionari ai societdfii are
0 componentd sociald insemnata i care interesele de moment sunt prioritare comparativ cu unele
abiective pe termen lung costisitoare §i uneori riscante.

Pentru anul 2024 s¢ impune o regandire a modului de organizare si desfagurare a activitdtii. Se vor
face demersuri pentru vinzarea activelor aprobate in A.G.E.A. din 07.12.2023.

Daca acest lucru nu va fi posibil se vor inchiria spatiile excedentare.

Ne vom preocupa In continuare pentru vanzarea mirfurilor existente pe stoc §i vom onora
comenzile ferme venite din partea clientilor.

3. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

7 18.C. “B.A.D.” S.A. Suceava detine depozite acoperite in suprafatd de 2.862 mp, depozit
descoperit in suprafatd de 4.098 mp si platforme betonate in suprafatd de 4.622 mp.

2.2 Uzura proprietatilor S.C. “B.A.D.” S.A. este de 48,42%

2.3 Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale emitentului

Nu este cazul.

5 4 Ulima evaluare a activelor imobilizate a fost ficutd de citre un expert ANEVAR la data de
17.02.2020 , pentru clidirile §i terenurile detinute la data de 31.12.2019 .

Raportul a fost prezentat la primarie pentru impozitele locale si nu a fost inregistrat in
contabilitate.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 $.C. “B.A.D.” S.A. Suceava nu a emis actiuni.

Capitalul social al societaii de 1.143.657 lei reprezintd 1.377.900  actiuni nominative,
in valoare de 0,83 lei actiunea cu urmatoarea structura:

- depunitori de cupoane si certificate de proprietate, actionari P.P.M
detin 29,9914% din total capital, respectiv 413.251 actiuni care se
tranzactioneaza la BURSA DE VALORI BUCURESTT;

- actionarii PAS (Asociafia salariatilor) detin un procent de 69,99%
respectiv 964.525 actiuni;

- persoane juridice- detin 0,009% , respective 124 actiuni .

3.2 Dividende cuvenite si plitite:

2021 2022 2023
- LEI-
- dividende constituite 0 165.333 0
- dividende platite 0 129.666 10.621

Societatea noastrd nu a emis valori mobiliare de credit.

3.3 Descrierea oricaror activitifi ale emitentului de achizitionare a propriilor actiuni

Nu e cazul.



3.4 Precizarea numérului si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea-mama detinute
de filiale

Nu e cazul.
3 5. in cazul in care emitentul a emis obligatiuni gi/sau alte tithuri de creantd datorie.

Nu e cazul.

4 CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1 a) ADMINISTRATORII SOCIETATII COMERCIALE
VISINAR VIOLETA

Virsta - 72 ani

Calificare — economist
Functie - Director general
Vechime in functie — 28 ani

SAVUT PETRU

Virsta - 64 ani

Calificare — studii medii
Ultima functie — membru C.A.
Vechime in functie — 9 ani

HOLUBIAC CONSTANTIN

Varsta - 72 ani

Calificare — subinginer

Ultima functie — sef aprovizionare
Vechime in funcfie — 24 ani

b) Nu existenta niciun acord, intelegere sau legaturd de familie intre membrii CA i o altd persoana
datoritd cireia acestia au fost numiti ca membru al conducerii executive;
¢) Participarea administratorilor la capitalul social al societatii comerciale:

Administratorii defin urmatoarele actiuni din cupoane si certificate:

- VISINAR VIOLETA - 16301 actiuni
- SAVUT PETRU -79.294 actiuni
- HOLUBIAC CONSTANTIN - 1.883 actjuni

d) Lista persoanelor afiliate emitentului.

Nu este cazul.

4.2 CONDUCEREA EXECUTIVA
- DIRECTOR GENERAL, Ec. VISINAR VIOLETA

a) Termenul pentru care persoanele fac parte din conducerea executiva:

- Directorul general este numit prin contract de mandat pe o pericada de patru ani
(2022-2026)

Expertul contabil angajat in 2013 prin contract de prestare servicii financiar-contabile



b) Nu existenta niciun acord, infelegere sau legiturd de familie intre membrii CA §i o altd

persoan datoritd careia acestia au fost numiti ca membru

¢) Participarea persoanei respective la capitalul emitentului.

Nu este cazul

al conducerii executive;

4.3 Litigii sau proceduri administrative In care au fost implicati membrii conducerii executive,
in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care
privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu este cazul

SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

a) ELEMENTE DE BILANT

[ Sold la ]
INDICATORI 31.12.2021 | 31122022 | 31.12.2023
1. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 1.028.009 969.134 778514
2. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 2.691.901 1.755.352 434.586
Din care:
~ STOCURI s | Saemt | s
- CEENE } 276.876 260.180 185.063
- CASA SICONTURI LA BANCI
3. TOTAL ACTIVE CURENTE 3.723.410 2.729.211 1.213.100
4. TOTAL PASIVE CURENTE | 3.723410 2.729.211 1.213.100

Fati de perioada anterioars la 31.12.2023, situatia patrimoniului a inregistrat urmatoarele modificari:

- Activele imobilizate au scizut cu 190.620 lei ca urmare a inregistririi amortizérii in suma de 61.420 lei

si a ieirii din evidente , prin vAnzare sau casare, a mijloacelor fixe In valoare de 374.559 lei

- Valoarea stocurilor a scazut cu 1.016.936 lei
- Creantele au scizut cu 228.713 lei.

Disponibilititile binesti au inregistrat o scidere de 75.117 lei.

CONTUL DE PROFIT 81 PIERDFRI

INDICATORI 2021 2022 2023
VANZARI NETE 11.944.788 10.086.577 2.907.063
VENITURI BRUTE —ct.607 2.323.700 1.769.398 385.903
-Cheltuieli pivind miérfurile 9.566.207 8.263.442 2.458.797
- Ponderea lor in vanziri nete (%) 80,09% 81,93% 84,58

- Cheltuieli cu salariile 1.346.444 1.249.992 567.225
- Ponderea lor in venituri brute(%) 57.94% 70,65% 146,99%
REZULTATUL NET 161.340 - 142.575 -575.272

. PROVIZIOANE DE RISC SI PENTRU DIVERSE CHELTUIELL — in anul 2023 s-au
constituit provizioane pentru depreciere creante clienti in cuantum de 25.450 lei .

~ Nu a avut loc nicio vanzare care si afecteze activitatea de comert a societafii. in scopul
reducerii cu salariile ,paza si energia electric au fost comasate doud gestiuni. Pentru anul
urmitor se vor analiza activitiifile care au produs pierderi si vor fi Inléturate segmentele care in
conditiile actuale nu realizeazi venituri la nivelul cheltuielilor de functionare.

|



_ DIVIDENDE DECLARATE $I PLATITE:
2021 2022 2023
-LEI-
DECLARATE 0 165.333 0
0 129.666 10.621

ACHITATE
Veniturile totale ale membrilor cosiliului de administratie si ale directorului general aferente anului

financiar 2023 au fost de 123.326 lei respectiv 72.142 lei net.

b) CHAS FLOW

Societatea a efectuat operatiuni cu numerar numai in cadrul activitdfii de baza — comerf cu
ridicata a metalelor si minereurilor metalice.
_ -LEI-
| INDICATORI 2021 2022 2023 |
Sold numerar ( cont 5311) la inceputul 14.145 43.565 20.765
anului: |
Incasari numerar . 4.081.672 3.177.483 059.752
Depuneri numerar in cont la bancd 3.564.900 | 2.721.500 744.000 |
Pliti drepturi salariale, alte drepturi de
personal, dividende 52.424 61.370 24375
Alte pliti ( furnizori, cheltuieli administrative
gospodaresti, alte cheltuieli) | 434.928 41.713 187.723
Sold numerar la sférsit de an: 43,565 20.765 24.417

6. COPLI DOCUMENTE: Anexa nr.1 — Declaratie privind indeplinirea Principiilor de Guvernanti Corporativa




A:QMmzl,.

Subsemnata VISINAR VIOLETA in calitate d
DESFACERE S.A. SUCEAVA , declar ca a fost ince
societate si vom continua demersurile pana la imple

Anexa nr.1 la Raportul CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

e Director general si Presedinte al Consi

Ului de Administratie al S.C. BAZA DE APROVIZIONARE SI
puta implementarea principiilor de GUVERNANTA CORPORATIVA pentru AeRO la nivel de
mentarea deplina a acestora.

Prevederi ce trebuie respectate

[ Respecta | Nu respecta

sau respecta
partial

Motivul pentru neconformitate

Toate societatile trebuie sa aiba un regulamentintemn al Conisiliului
care include termenii de referinta cu privire la Consiliu si la functiile de
conducere cheie ale societatii. Administrarea conflictului de interese la
nivelu! Consiliuiui trebuie sa fie prevazuta in regulamentul Consiliului.

DA

Orice alte angajamente si obligatii profesionale ale membrilor
Cansilivlul, inclusiv pozithi executive §i neexecutive in Consiliul unor
societit si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului
inainte de numire i pe perioada mandatului.

DA

[ Drice membru al Consiliului trebuie 53 prezinte Consiliului informatii
priving orice legatura cu un actionar care detine direct sau indirect
actiuni reprezentand peste 5% din toate drepturile de vot, Aceastd
ohligatie se referd ia orice fel de legatura care poate afecta pozitia
membrului cu privire la chestiuni decise de Consiliu.

DA

S e

Raportul anual va informa daca a avut loc o evaiuare a C
conducerea Presedintelui . Trebuie sa contina de asemenea numarul
de sedinte ale Consiliului.

NU

Se va implementa

Procedura privind cooperarea cu Consuitantul Autoriza
perioada in care aceasta cooperare este impusa de Burs
Bucuresti, care va cuprinde cel putin urmatoarele:

DA

Peroana de legatura cu Consultantul Autorizat

DA

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autarizat, careva fi cel putino
data pe luna si orl de cate oni evenimente sau informatii nol implica
lransmiterea de rapoarte curente sal perioadice astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat.

DA

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile
relevante si orice informatie pe care in mod rezonabil o solicita
consuitantul autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-| revin.

DA

>
I
S

|

Obligatia de a informa Bursa de valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu Consultantul
Autorizat sau schimbarea Consultantului Autorizat.

DA




Anexa nr.1 la Raportul CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

BL | Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii cu
o filiala reprezentand 5% sau mai mult din activele nete ale societatii, Mu este cazul
conformcelei mai recente raportari financiare, sa fie aprobata de
= Consiliu.
B2 Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura organizatorica
separate { departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin MU Nu avemn auditor intern
serviciile uneti terte parti independente care va raporta Consiliului, ia,
in cadrul societatii ii va raporta direct directorului general.
C1 Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale directorului general DA
aferente anului financiar respectiv si valoarea totala a bonusurilor sau
a oricaror compensatii variabile si de asemenea ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate mai sus.
wﬂ = cocietatea trebule 53 organizeze un servicly um.mm_mﬂ_ cu lnvestitoril — —
ficut cunoscut publicului karg prin persoana/persoanele responsablle
sau ca unitate organizatorica. In afard de informatiile impuse de Avem pagina de Internet in limba
prevederile legale, societatea trebuie 53 includd pe pagina sa de PARTIAL romana
internet o sectiune dedicati Relatiilor cu Investitorii, in limbile roména
sl engleza, cu toate informatiile relevante de interes pentru investitari,
inclusiv:
D1.1 Principalele regulamente ale societatii: actul constitutive si NU pot fi consultate la secretarul C.A. sau
regulamentele interne ale organelor statutare transmise la cerere
D1.2 CV-urile membrilor organelor statutare; Pot fi consultate la secretarul C.A. sau
transmise la cerere
D1.3 Rapoartele curente si rapoartele periodice | Pot fi consultate la secretarul C.A. sau
- transmise la cerere
D1.4 Informatii referitoare la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de Sunt publicate in MO p. IV , ziare
7i si materialele aferente; hotérarile adunarilor generale; DA locale si pe sit-ul societatii.
| D1.5 Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata
dividendelor sau alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau DA Se publica in MO si pe sit-ul societatii
limitari cu privire la drepturile unui actionar, incluzand termenele
limita si principiile unor astfel de aperatiuni;
_




Anexa nr.1 la Raportul CONSILTULUI DE ADMINISTRATIE

D1.6

Alte informatiide natura extraordinara care ar trebui facute publice:
anulareafmodificarea/initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat; MU Se va implementa
semnarea / reinoirea/terminarea unui accord cu un Market Maker.

D.1.7

Sacietatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sa
includa in sectiunea dedicate acestei functii, pe pagina de internet a MU
societatii, numele si datele de contact ale unei persoane care are Se va implementa
capacitatea de a fuirniza la cerere informatiile corespunzatoare

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a societatii
ca un set de directii referitoare |a repartizarea profitului net. Principiile MU
politicii de dividend vor fi publicate pe pagina de internet a societatii. Se va implementa

O societate trebuie sa aiba adoptata o politicé cu privire la prognoze si
daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluzii MU
cuantificate ale studiilor care vizeaza determinarea impactului total al Se va implementa
unei liste de factori referitori la o perioada viitoare {asa numitele
ipoteze), Politica trebuie sa prevada frecventa, perioada avutd in
vedere si continutul prognozelo, Daca sunt publicate, prognozelel vor fi
parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica
privind prognozele va fi publicatd pe pagina de internet a societatii.

D4

D5

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari generale
astfel incat sa permita participarea unui numar cat mai mare de DA
actionati.

Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii factori care influenteaza schimbari la PARTIAL Numai in limba romana
nivelul vanzarilor, profitului operational, profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant.

D&

O societate va organiza cel putin o intalnire/conferinta tefefonica cu
analisti si invesitoti, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii cu investitorii de pe pagina de MU Se va Implementa
internet a societatii, la momentul respective intalniri/conferinte
telefonice.
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| BILANT PRESCURTAT
‘Cod 10 la data de 31.12.2023 - lei -
' Denumirea elementului Nr. Sold la:
‘ Mr.rd. I'd.
OME
nr. 01.01.2023 31.12.2023
| 5394/
tettnulele de caliul s referala Ny rd. din cal.B) 2023
' A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE {ct.201+203+205+ 206+2071+4094 o & 0 0
+208-280-290 - 4904)
IL. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224 @ I oz 960,134 778,514
+2274231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)
I IMOBILIZAR! FINANCIARE (ct.261 +2624263+265+267% - 296%) 03 03 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 969.134 778.514
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+33I+332
+34'|+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 a5 Qs 1.108.347 91411
+381+4/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
I.CREANTE
1. {ct.267*-296%+4092+411+41 3+418+425+4282+431%%+436%%+437%% 14382 o5 06a 454.654 158.112
A4 +4424+din L4428 +AA4¥* L A5 L A4E6* +A4 T +A4B2+451+¥ +453% (301) : :
+A56%FLA4582+461+4662+473%% - 491 ~ 495 - 496 - 4902 +5187)
7. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 06b
L - I o7 0 0
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b} 08 06 454.654 158.112
1Il. INVESTITIl PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ din ct.508%+511 3+5114-591-595-596-598)
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+51 2+45314532+541+542) 10 | 08 260.180 185.063
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 05 + 06 + 07 + 0B} i 09 1.823.181 434,586
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 4725 0
Sume de refuat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 4725 a
Sume de reluatintr-o perioada mai mare de un an {(ct. 471%) 14 12 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LAUN AN (ct.161+162+166+167+168-1 69+269+401+403+4044+405+408+419
427 +A23+4244426+427 +4281+43THH¥LAZE*¥**L A74%% L 4387 +4471%¥% 14423 15 13 1.146.465 137.797
+HAADBF L AAAIRRLLAET R AGTHHLAABT+45THRR L4534 L455+456%%+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 681.441 296.789
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 1.650.575 1.075.303
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN {ct.1614+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421442344244+426+427+42814+431¥¥% L AJR**¥L A3 T7¥*2 1 4381444 1*¥*¥1 44273 18 16 0 0
AADBIFLAARFRHLAABR R AATHHHL A48T +A5THHR L4534 +4554456%%%+458 1
+462+4661+467+473%***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 0 0
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28} 20 18 0 0
1. Subventii pentru investitii {ct. 475), (rd.20+21) 27 19 0 0
Sume de reluat intr-o pericada de panala un an (din ct. 475%) 22 20 0 0
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22 0
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Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an {din ct. 472%) 25 | 23 0 0
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ct. 472%) 2 | 24 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478] | | -z 0 0
{rd.26+27)
Sume de reluat Intr-o perioadi de pana la un an (din ct. 4787) 2% | 26 0 4]
| Sume de reluatintr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 478%) 29 |27 0 0
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28 0 0
| J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) k| 29 1.143.657 1.143.657
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 1.143.657 1.143.657
2 Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31 1] 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33 I 33 0 0
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031) 36 | 34 0 0
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 0 0
lIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 0 0
IV.REZERVE (ct.106) 39 37 645477 649.477
Actiuni praprii (ct. 109) 40 | 38 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 4i 39 0 0
. Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149} 42 40 ) 0
_V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 141 16 Q
SOLD D (ct. 117) 44 42 0 142559
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 127) 45 43 0 v}
SOLD D (ct. 121) 46 44 142.575 575.272
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 0]
(rS.A 221‘3\;2:;::70-::23;22;1 -42:+43-44-45) (s = L0750t
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
B Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
—CAPITALU RI-TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) | 51 49 1.650.575 1.075.303
#) Conturi de repartizat dup3 natura elementelor respective. 1)5e va complata de catre entitatile carora le sunt incidente prevederlle Ordinului ministrului finantelor

*#) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*u4) Solduri ereditoare ale conturilor respective.

ADMINISTR/AJ':GR,\

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizrilor privind intocmirea
st actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului $i a drepturilor
reale supuse inventarietii, cu modificirile si completarlle ulterloare.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2023
Cod 20 | - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
O 2022 2023
2023
iformilele de caleul se refera la Nr.rd. din cob8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 10.086.577 2.907.063
- din care, cifrade afacgri netii corespunzatoare activitatii o 0la 10.032.840 5 .844.700
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 53.737 62.363
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 10.032.840 2.844.700
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) o5 04 0 0
Venituri din debanrzHnregistratede-ertitilile radiate-dinRegistrul- general o5
si-eare mai-aurderdiare cortracte-de leasing {et766%
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
SoldD 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale | 09 09 0 0
{ct.721+722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1

6. Venituri din subventii de exploatare 2 15

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 74719)

7. Aite venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 20 143.755
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 10.086.597 3.050.818

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 143.349 55.078
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 7.732 1.106
b) Cheltuieli privind utilitatile {¢t.605), din care: 19 19 a 84.565 88.858

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg) 52.711 71.142
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;g; 31.012 16.272
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 8.263.442 2.458.797
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 1.413.098 602.319
||

a) Salarii st indemnizatii (¢1.6414+642+643+644) | 25 23 1.357.972 582.075

| . . . . . s
| b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 55.126 20.244
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110.) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale $i necorparale

(vd. 262 4 26-27) 27 25 58.876 61.419
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizérilor (ct. 6811) 28 égg) 58.876 61.419
a 2) Alte cheltuieli (ct 6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 0| 27 0 0
b) Ajustiri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 0 25450
[ b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 71.234 42.735
b.2} Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 71.234 17.285
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 257498 332758
e (Cc}’:.e(;:#fg%g:rvtsl?gf;i?é:15e+e6X;$;n6‘222+623+624+625+626+627+628} = = 28R 168524
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile {ct. 612),
din care: % 33 y 2
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (333;)) 0 0
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 égg) 0 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 19| 506 0 0
' 11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 10 33d 0 0
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 (:ﬁ) 0 0
1_1.4. Cheltuieli de management {ct. 617), o 33f 0 o
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 43 é?g) 0 0
1_1.5. Cheltuieli de consultanta {ct. 618), 4 33h 0 0
din care: (314)
- cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 45 (_;7’13;) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (;f'é) 26.644 28.204
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 47 34 Q ]
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 43 35 0 0
11.9, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 43 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 2.108 135.957
—Cheltuisli-cu debinzile derefinantare-trregistrate-de-entititile radiate-din 38
Registral-generalsicaremaiau in-derularecontracte deteasing{et-666%)
12. Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) 51 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 53 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17+18+19420 - 21422+25+28+31+ 39) s 0 5 o Wt
rF.’ROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
| -Profit (rd. 16 - 42) - h s | 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 141.963 574.967
13, Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613) 57 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 0 0




|
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| 14. Venituri din dobénzi (ct. 766) 59 47 149 8
I - din care, veniturile obfinute de |a entitatile afiliate 60 48 0 o
| 15 Venituri din subventii de exploatare pantru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49 0 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+761 5) 62 50 12.098 -308
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 12.247 -300
17. Ajustari de valoare privind imobilizirile financiare s investitiile financlare = 53 0 0
'detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 o 0
18. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 68 56 11.143 5
- din care, cheltuielile in relatia cu entitaiile afiliate 69 57 ] 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664-+665+667+668) 70 58 1716 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 12.859 5
| PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 a0 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 612 305
'VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) ) 10.098.844 3.050.518
CHELTUIEL] TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 10.241.419 3.625.790
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 _6
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 142,575 575.272
20. Impozitul pe profit {ct.691) 78 66 0 0
21, Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupulul 7 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.694) (304)
"22. Venituri din impozitul pe profit re_zultat din decontarile in cadrul grupului - 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695} a1 67 0 0
h24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 82 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 | 70 142575 575272

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
La randul 25 (cf. OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratori
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

lor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contu! 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 tfformulele de caleul se refera la Nr.rd. din col B) - lei -
Hr.rd. Nr
1. Date privind rezultatul inregistrat orssa | rd. Nr.unitati Sume
12023 ’
5 A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 575.272
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. , Nr. Total, B -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 +151a 17 + 18) 04 04 0 a 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 4]
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 a7 0 0 0
- peste 1 an 08 08 0 0 ]
Ohbligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - = 09 0 0 0
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de m 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . . 0 o 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0
- contributii pentru bugetu! asiguratilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
] 15 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori i5 16 0 0 0
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
. 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?} 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenu! stabilit la bugetele 5 18 0 0 0
locale |
. .. Nr.
Ill. Numar mediu de salariati - 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 25 12
| Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 5 | 20 2
respectiv la data de 31 decembrie 9
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. S (lei)
subventii incasate gi creante restante rd. ume {lel
A B 1
Redevente platite in cursu! perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
public, primite in concesiune, din care: €& 21 0
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite 1a bugetul de stat 23 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 5 | 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 0
Veniturl brute din servici platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26 0

-impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Veniturl brute din servicii platile catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28 0
Uniunil Europene, din care:

- impozitul datorat fa bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perivadel de raportare, din care: 31 30 0
l, - subventii incasate in cursul perioadel de raportare aferente activelor a2 3 0

- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 34 33 0
- subventil pentru energie din surse regenerabile 35 ii?;} 0
- subventii pentru combustibili foslli 35 ['ji; 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 | 34 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de |a entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35 o
- - creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. - Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1

Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 14.850

Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (gggl o
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.

= 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2

Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 42 38 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g] 0 |
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0

- din fonduri publice 45 40 0 0]
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) | 47 | 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
VII. Cheltuieli de inovare **¥) Nl 31122022 31.12.2023
A B 1 2

Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 51 (:?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL. Alte informatii ':'J 31.12.2022 31.12.2023

| !
. A | | B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale [
(ct. 4094), din care: ‘ 32 46 0 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente = 46a
pentru imobilizdri necorporale {din ct. 4094) (303) 0 0
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a6b |

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru | 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acqrdate pentru imobilizari corporale - 47 0 0
(ct, 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru EE 47a a o
imobilizdri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5, | 4b 0 0
imobilizdri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd, 49+54) 58 48 0 0
Actiuni definute la entitafile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate i obligatiuni, in sume 59 49 0 0
brute (rd. 50+ 51+ 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0]
- detineri de cel putin 10% a3 éé‘;) 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natulra s_tocurllor si pentr_u p-res.tarl d‘e servicii acordate o 57 474852 222.200
furnizorilor si alte conturi asimilate, In sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 4+ 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti 5i alte 69 58 0 ¢
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 ; 0 0
. . . - T (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) i . . 71 59 126.281 189.405
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 7 60 0 0
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 38.229 17.643
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
' - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 74 ) o2 St 17.575
- creante fiscale in legatura cu bugetu! de stat % 63 0
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) 68
- subventii de incasat{ct.445) 76 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate =
(ct. 451), din care: o 0 0
- creante cu entitdti afiliate nerezidente ) 68
(din ct. 451), din care: g
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- creante comerciale cu entitdti afiliate

(din ct. 519), (rd .97+98)

. . 81 69 0 0
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct, 441 + din ct. 82 70 5.560 13.597
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Aite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), = 71 37563 67.486
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
| -alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers.oarlw_elejurlc_ilce,. alte_.-le c'Jlecat creaptele in legatura cu = 73 9589 63.190
institutiile publice (institutiile statului)
{(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 19.836 4.296
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0 0
- de la nerezidenti a8 76 0 1]
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 76a
89 (313) 0 o
4538)
Valoare§ |ln:ﬂr*umuturllor acordate operatorilor %0 77 0 0
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 i 28 0 0
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 ] 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 30 o 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
. \ . =y . B2a
- detineri de obligatiuni verzi % | 300 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113+ 5114) 97 83 0 0
Casain lei siin valutd (rd.85+86 ) 98 84 20.765 24417
-inlei (ct. 5311) 99 85 20.765 24417
-Tn valutd (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta {rd.88+90) 101 87 99,725 160.646
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 97.375 158.391
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 Q
- invaluta (ct. 5124), din care: 104 90 2.350 2.255
- conturi curente Th valuta deschise la banci i
. 105 91 O 0
nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, (rd.93+94) 106 92 125.421 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w07 | 93 .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) ISz 0
- sume in curs de decontare si acreditive Tn valuta (din ,
ct. 5125 + 5414) 08 | 34 0 0
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106+ 108+ 11C+ 1117 + .
116+ 119+ 122+ 128) 109 | 95 1.132.257 148.102
|Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata "
contractului de credit este mai mica de 1 an) o |98 0 0
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-in lei nr | 97 0 0
- in valuta 112 | 98 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1 | 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100 0
-invaluta 15 | 107
Credite c_ie ia trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103 o 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
. B in lei si exprlrrnate in lei, a caror decontare se face P 0 0
in functie de cursul unei valute
- in valuta 119 | 105 0] 0
Alte Imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 0 0
- valoarea concesiunilar primite (din ct. 167) 121 107 0 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130;3} a 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, In sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 942.01C 21.303
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliaii
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relaie 124 | 109 0 a
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct, 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de 1a clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 :3009; 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legaturad cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + .
126
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 1o o3 Gy
Datorii in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale §i bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 45973 30.029
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datarii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 128 | 112 32.720 10305
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 22 | 3 13.258 L2,
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 130 114 0 0
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116
din care: 3 0 0
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) =5 I
(din ct. 451), din care: 0 0
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118 0 0
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente - 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310} 0 0
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 0 0
- sume datorate acticnarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

i 139 122 80.944 70.330
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu e‘lctionarii./.a.sociatii lprivind capitalul, dividende o | 123 80.944 70.323
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124 0 .
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.4624+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
. ... 143 126 0 Q
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128 49 0
L . . 128a
- catre nerezidenti M5 | g 4] o
Dobanzi de platit catre nerezidenti 2
(din ct. 4518 + din ct. 4538) A ETP g 9
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 8 | 129 0 0
economici ***¥)
Capital subscris varsat {ct. 1012}, din care: 149 130 1.143.657 1.143.657
- actiuni cotate 4) 150 | 131 1.143.657 1.143.657
- actiuni necotate 5) 151 132 C 0
- parti sociale B 152 | 133 C 0]
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 O 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 G 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 64.539 24320
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
formatii pri 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
' A B 1 2
v - - - , : -
alqar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 o 5
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 158 | 139 0 0
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP ':IJ 31.12.2022 31.12.2023
nr. 668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 155 | 140
XIil. Capital social varsat 'r“(; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7 Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), P
160
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 +152) | 1143657, X 1143657 X
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| - detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 0 0,00 0 0,00
| -detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 a 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 162 | 144 0,00 0,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0f 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 I 147 o 0,00 0 0,00
T
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat i69 | 150 al 0,00 0 0,00
Eeﬂnut de persoane fizice 170 | 151 342,999 29,99 342.999 29,99
- detinut de alte entitati 171 | 152 | 800.658 70,01 800.658! 70,01
Nr. | .
ed. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
« . . s ul . 172 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 ] 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 o
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. N
d. Sume (lei)
A B 2022 2023
IXIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
o . o Bl 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate: 0 0
- cdtre institutii publice centrale 178 | 159 | 4 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 C 0
- catre alti actionarila care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. = —_— . 180 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
anterioare anului precedent, din care virate: 8! @2 . 0
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 a 0
- catre alti actionari la care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8s | 16
direct/indirect actiuni sau participatii Indiferent de > @ i
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. A
asociatilor din profitul reportat rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 1652 !
raportare din profitul reportat 81 312 130.083 0
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XVI. Repartizari interimare de dividende

I Nr.

o . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
' A B 2022 2023
- . . . 165b o]
- dividendele interimare repartizate 8 186 | (315) 0
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e p 2% ***p Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
[ A B 31.12.2022 31.12.2023
|Creante prelu_ate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166 0 0
valoarea nominald), din care: B
I-'crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167 0 o
afiliate
Creante prellt_.ualte pr'm cesionare de la persoane juridice (la 189 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
l-lcreani;e preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 0 0
_aflllate |
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
Sume (lei)
HERERE) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
|Venituri obtinute din activititi agricole 191 | 170 0 0
X1X, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702 0 0
similare {ct. 6587), din care; (322}
. ; 170b
‘_-lnunda‘gu 193 | 303 0 0
< 170¢
- seceta 194 (324) 0 0
- alunecéri de teren 195 | 170d 0 0

| (325) |
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acardate angajatorilor pentru plata
absolventilor institugiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncd inainte de expirarea perioadei de sormaj, stimularea angajatorilor care
fncadreazs in munci pe perioad3 nedeterminati someri in vérsta de peste 45 ani, someri intretindtorl unici de familie sau jomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc canditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
|egislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ocuparii forfei de munca.

*¥) S va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativi, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completiri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare

*+) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI §i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stahilire a specificatiilor tehnice 51 a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticllor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr_271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
|puners in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare Tn domeniul stiintei §i al tehnologiei.

#x4) [y categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice i institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populaiei.

##4%%) Pentru creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizifie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) st d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i
campletarile ulterioare.

#wew+) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regularmentului {UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, *(13 ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agrical pentru dezvoltare rurala {FEADR), precum i orice ajuter national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
constderate venituzi din activitdti agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regularmentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului {1), 'venituri' inseamna veniturile brute, Tnaintea deducerii costurilor si impozitelar aferente. .

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale {terase etc.} aparfinand proprietarilor
privati sau unor unitdti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente {din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insurnarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mal mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3)In categoria 'Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legdtura cu institugiile publice {institutiile statului} nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

S) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzacjionate.

&) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intacmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarieni, cu modificarile si completdrile ulterioare,

7) La secliunea "Xl Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, lard, 161 - 171 (cf OMF nr.5354/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie pracentul corespunzator
icaplitalulul social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd, 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07,2023),

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr, 31/199Q, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea i functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1]

|Cod 40 -lej -

Elemente de Nr. Valori brute N

imobilizari d; Sold Cresteri 1) Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: (CO|.5=1+2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 0l 0 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 ] 0] 0 ]
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci cgmercnal_e, dre_ptun.s.l o3 o o 0 X 0
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 0 0] 0 X ]
5_Act|ve necorporale de e)_(plorare 05 o 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale |
I6.Ava.n.sur! acordate pentru 06 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 la 06} 07 0 0 0 X 0
I.Limobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 95.893 0 866 X 55.027
2.Constructii 09 841861 al 5.807 836.054
3 Instalatii tehnice si masini 10 680.641 6.400 367.886 319.155
4. Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 40.900 0 0 0 40.900
5. Investitii imobiliare 12 0 0 0 a 0
6.Imobl|I|zar| corporale in curs de 13 0 0 0 0 0
executie
7.1nves.ttt|| imabiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
Acti d i

B Active corporale de e>_<plorare si| 15 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9 Active biologice productive 16 0 0 0 0 0
10.Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 7 # g o a 0
TOTAL {rd. 081a 17) 18 1.659.295 65400 374559 0 1.291.136
_IIl.ImobiIizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 1.659.295 6.400 374.559 0 1.291.136

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

FA4Q - pag. 2

-lei-

Nr.

Amortizare in cursul

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului 1) in c|:|_rsul an{.llltli.a.n sfarsitul anului
valorii amortizarii 2) (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 | B 9
I.imobhilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 0 0 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 0 0 0
foncesiuni,brevete, licente,
mricomacile ety | : o o o
necorporale
4.Fond comercial 24 0 Q 0 0
5.Active necorporale de j
explorare si evaluare a resurselor | 25 0 0 V] 0
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 1 0 o]
2.Constructii 28 173.802 41.277 832 214.247
3.Instalatii tehnice si masini 29 492.848 16.568 238.127 271.289
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 23.511 3.575 4] 27.086
5.Investitii imobiliare 31 0 0 ] 0
cvaluare  resurselor mnerate. | %2 0 0 0 0
7.Active biclogice productive 33 - 0. 0 0 0
TOTAL (rd.27 la 33) _- 34 690.161 61.420 238.959 512.622
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 690,161 61.420 238.959 512622

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. oidinitla in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
- A |'B 10 1 12 13

LImobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2 .Concesiuni,brevetg, licente,
mar¢i comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4 Avansuri acordate pentru 39

imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 12 39) 40

Il.Imobilizari corporale B
1.Teren_uri sl amenajari de 41

terenur

2.Constructii 42

I3.In5talatii tehnice si masini 43

4. Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

S.Investitii imohiliare | 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48 —
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
I.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52) | 7 |
ADMINISTRATOR, = INTOCMIT,
) G Soh\
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ATENTIE ! )
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr, 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situafiilor Ananciare arru-:ﬂe uferenre_euer_dﬂufun'
financiar 2023 in format hdrtie si In format electronic sau numai In forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, ﬁ;r‘err{! Lu ggeﬂ?_a_np_m car_r}‘_rn?uu prima
pogind din sitjeatiile Snanciare anugle fistatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finanjefor Publice, semnate §i scanata alb-pegru, iz

prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire laintocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, patrivit art. 28 alin. {1} din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la Inchelerea exercitiului financiar;

2. ltaportan contablle anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitat:
® 1efmen de depunere —150 de zile de la Incheierea exercitivlui financiar, respectly a anulul calendanstic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar3, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu madificinle si completanile ulteroars,
- entitdfle care auoptal pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romdnia de socieiai rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridles aflate n lichidare, potrivit begii = in termen de 30 de 7ile de la incheierea anului calendaristic;
. codille permanents ale persoanelar juridice cu sedidlin Spatiul Economic Eurdpean

Depun situatii financiare anuale sl raportar contabile anuale:

- enlitdtile care aplich Reglementanle contabile conforme cu Standardele Internagionale de Raporiare Financlard, aprobate prin OMFP nr. 2.B44/2016,
cu medificarile si completérile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilititii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfargitul
exercitiulul financiar de raportare:

@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

i Corectarea de gron cuprinse in situatile financizre anuake 5 aporaEniie eontabile apuale - 52 poate efectua doar in condifiile Proceduri de corectare @ erorilor
cuprinse In situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale depuse de operatar| economic §i persoanele juridice fird scop patrimontal, aprebata prin
OMFP rr, 4502016, cu modificirile 51 completanle ulterioare,

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contakile aplicabile, s& corecteazd potrivit reglementarilor. respective, Ca urmare, in cazul corectaril
acestara, nu poate A depus un alt set de situatil linanciare anuale/raportari contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de aportare In cazul reveninl Ly anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin, (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii |a anul calendaristic, legea contabilitdti nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrwit prevederilar art: ¥ alin, (7] din ordinul mentioratin cazul in care entitated isi modificd data aleash pentru intocmirea de situatii linanclare anwale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantlere raportate incepand cu urmistorul exercitiu financlar ! inchefat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri g cheltuieli corespund exercitiuiui financiar curent 2), respectiv exercifiulut financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic,
aceasta intocmeste raport3ri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

opteazs 53 revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ aseciati— se efectueaza in contul 455 3 sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazd in con

tul 451 ,Decontdri intre entitatile afiliate”.
1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se refntocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale Incheiate la data de 31decembrie 2024 se referd la data de

1 januarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele canturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

) A se vedea, In acest sens, prevederile pct, 349 din reglementirile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati la

dispozifia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazi in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Acfionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”)
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Nota 1

ACTIVE IMOBILIZATE

FiWA etim i

e
i 18 Frocemcfio CERGH ™,

-RON-
Elemente de active = valore brufa =
Sold la 01 ian.2023| Cresteri | ReducerilSold la 31.dec.2023
0 1 2 3 4=1+2-3
Imobilizari necorporale (1)
Total (1) 0 0 0 0
Terenuri si amenajari de terenuri | 95.893 0| 866 95.027
IConstructii 841.861 v 5.807 836.054]
Instalatii tehnice ,\mijloace de transport, 680.641 64001 367.886 319.155
animale si plantatii - I
Mobilier , aparatura birotica,echipamente de protectie a 40.900, v 0 40.900
walorilor umane si materiale si alte active corporale -
Imobilizari corporale in curs de executie 0 0 0 0
Total (2) 1.659.295 6.400) 374.559 1.291.136}
Alte creante imobilizate - - - -
Total (3) 0 0l ol ol
-RON-
Elemente de active .Depremerl (amorslzarl sau provizioane)
Sold la 01 ian.2022| Cresteri ReducerilSold la 31.dec.2022
0 5 6 7 8=5+6-7
|Imobilizari necorporale (1)
|

Total (1) o 0 ol 0
?erenuri si amenajari de terenuri EL. ol { ) (Ei
Constructii | 173.802 41.277| 832 214.247
Instalatii tehnice ,mijloace de transport, . 492 8468 16.568  238.127] 271.28%
Mobilier , aparatura birotica,echipamente de protectie a
valorilor umane si materiale si alte active corporale 23.511 3.575 0 27.086
Total {2) 690.161 61.420| 238.95% 512.622




Nota 2

PROVIZIOANE

In anul 2023 s-au constituit provizioane pentru depreciere in sumai totala de 25.450,27 lei si
au fost provizioane reluate pe venituri in suma totald de 17.285,20 lei.

Nota 3
REPARTIZAREA PROFITULUI

Exercitiul financiar 2023 s-a incheiat cu o pierdere in sumi de 575.271,68 lei care va fi
reportatd pe contul 117 — Rezultatul reportat

- lei -
Destinatia profitului Suma
Pierdere netd 575.271,68
Pierdere reportati in cont 117- Rezultatul 575.271,68
freportat ]
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
- lei -
Denumirea indicatorului Exercitiul financiar
Precedent Curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 10.086.577 2.907.063
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 +4+5) 9.715.087 3.059.043
3. Cheltuielile activitatii de baza 9.359.380| 2.459.903
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 309.057 446.052
5. Cheltuielile indirecte de productie i 46.650 153.088
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afacerinete (1 —2) 371490 -151.980
7. Cheltuielile de desfacere |
8. Cheltuieli generale de administratie 513.473 195.252
0. Alte venituri din exploatare 20 143.755
10. Rezultatul din exploatare (6 -7-8 +9) -141.963 -574.967

(]



NOTAS

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

- lei
Creante Sold la sfarsitul exercitiului | Termen de lichiditate
financiar
Sub 1 an Peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 234.331 44.927 189.404
Clienti (411, 4118,) 222.414 33.010 189.404
Alte creante(441,4424, 461) 11.917 11.917 0
- lei -
Datorii Sold la sfarsitul exercitiului Termen de exigibilitate
financiar
Sub 1 an | 1-5 ani |Peste 5 ani
0 1=2 +3+4 2 3 4

Total , din care: 120.222 49.899| 70.323 0
Furnizori (401,408, 419) 21.303 21.303 0 Of
Linie credit (5121) 0 4] 0 0
Credit pentru stocuri 0 0 0 0
Credit investiii (162) 0 0 0 0
[mprumuturi leasing (167, 168) 0 0 0 0
Dividende de plata 70.323 0 70.323 0
TVA de plata 7.842 7.842 0 0
Datorii cu personatul + 20.747,  20.747 0 0
fiscalitate

Dobanzi de platit (5186) 0 0 0 0
[mpozit pe profit (441) 0 0 ] 0
Alte datorii (473,462) 7 7 0 0

Facilitatea de credit multiprodus aprobata pentru suma de 1.000.000 lei , si in cadrul acesteia ,
plafonut liniei de credit aprobat la nivelul sumei de 1.000.000 lei/an pe o noua perioada de 12 luni
pana la 15.09.2023, a fost inchis in cursul exercitiului financiar 2023, in avans fati de data scadentei.
La data de 31.12.2023, societatea nu se inregistreazi cu datorii fatii de banc.

Garantiile facilitatii de credit au fost radiate.

¢) Societatea noastra nu gi-a asumat nici o obligatie privind plata pensiilor private.

Nota 6

PRINCIPIIL, POLITICI ST METODE CONTABILE

APLICATE IN EXERCITIUL FINANCIAR 2023

La tinerea evidentei contabile,la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale
(2023) s-au avut ca documente de referinta Legea contabilitatii 82/1991 republicata , reglementarile

3



contabile conforme cu directivele europene, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, s-au adoptat si
respectat principiile contabile generale.

Pe intreaga perioada a anului 2023 s-au utilizat aceleasi metode de evaluare a elementelor din
bilant.

Pentru stocuri si elemente similare de natura stocurilor, la iesirea din gestiune s-a aplicat cu
consecventa (ca si in anii anteriori) metoda FIFO ( bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul
de achizitie al primei intrari-lot.Pe masura epuizarii lotului,bunurile iesite din gestiune se evalueaza
la costul de achizitie al lotului urmator,in ordine cronologica.)

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric, prin folosirea metodei inventarului
permanent, cu inregistrarea tuturor operatiunilor de intrare si iesire, ceea c¢ a permis stabilirea si
cunoasterea in orice moment a stocurilor, atat cantitativ, cat si valoric.

La calculul amortizarii s-a folosit metoda amortizarii liniare . Pentru anul 2023 a fost
calculata o amortizare in suma de 61.419 lei. In contabilitate pe cheltuieli de exploatare amortizare
in suma de 61.419 lei , corelat cu gradul de utilizare a mijloacelor fixe .

O parte din creantele aferente clientilor incerti in sumd de 17.285 lei, aferentd a 1
client existentd in sold la inceputul exercitiului financiar, a fost stinsé pe parcursul anului 2023 . De
asemeni, in cursul exercitiului financiar 2023 a fost inregistrata pe clienti incerti suma de 32.609 lei,
creanti incertd aferentd unui client.

Soldul rimas in contul 4118- Clienti incerti sau in litigiu, la data de 31.12.2023 este in sumd de
189.405 lei.

Din dividendele nete, aferente anilor precedenti anului 2023, in suma de 80.944 lei in sold la
01.01.2023, s-au efectuat plati in suma de 10.621 lei in cursul anului 2023. Impozitul pe dividende
aferent dividendelor repartizate din profitul anilor precedenti, a fost achitat integral pana la data de
31.12.2022.

Exercitiu financiar 2023 s-a incheiat cu pierdere in sumd de 575.272 lei .

Nota 7

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Valoarea capitalului social subscris si varsat la 31.12.2023 este de 1.143.657 lei, divizat in
1.377.900 actiuni, cu o valoare nominala de 0,83 lei fiecare.

In timpul exercitiului financiar 2023 nu s-au emis actiuni si nici obligatiuni.

Nota 8

INFORMATII PRIVIND SALARTATII ST MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

a) Indemnizatiile acordate membrilor Consiliului de administatie , in anul 2022 au fost de
123.326 lei brut, respectiv 72.142 lei net.

b) Societatea noastra nu si-a asumat nici o obligatie contractuala cu privire la plata
pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.
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¢)Nu s-au acordat avansuri sau credite membrilor organelor de administratie, conducere sau
supraveghere.
d) Numarul mediu de salariati 1a 31.12.2023 este 12.

— cheltuielile cu salariile (inclusiv tichetele de masa), aferente exercitiului financiar
2023 au fost in suma de 582.075 lei,
— cheltuielile cu asigurarile sociale aferente au fost de 20.244 lei

Nota 9

CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO - FINANCIARI

1 l.Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditatii curente:

Active curente = 434,586 = 3,15
Datorii curente 137.797

Datoriile curente sunt acoperite din activele curente.
b) Indicatorul lichiditatii imediate:

Active curente —stocuri = 434.586 —91.411 = 2,49
Datorii curente 137.797

2 Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare:

Capitalul imprumutat x 100 = 0 x 100 =0 %
Capitalul propriu 1.075.303

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor:

Profit inaintea dobanzii si a

impozitului pe profit

= -575.266 = Qori
cheltuileli cu dobanda 5

Pierdere inainte de dobanda si impozit pe profit. Pierdere din activitatea de exploatare in
suma de 574.967 lei.

3 Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a stocurilor



Costul vanzarilor =2.458.797 =8,23 ori
Stoc mediu 298.660

b) Numar de zile de stocare:

Stoc mediu x 365 = 298.660 x 365 =43,80 zile
Costul vanzarilor 2.458.797

4. Viteza de rotatie a debitelor - client

Sold mediu clienti x 365 = 417.565 x 365 =51,10 zile
Cifra de afaceri 2.907.063

( numar de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre societate)
Viteza de rotatie a creditelor — furnizori

Sold mediu furnizori x 365 = 369.703  x 365 =154,75 zile
Costul vanzarilor 2.458.797

(numar de zile de creditare obtinut de la furnizori)

Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri =2.907.063 = 3,73 ori
Active imobilizate 778.514

Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri = 2.907.063 = 2.40 ori
Total active 1.213.100

4 Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit = _-575.266 x 100= 0%
Capital angajat 1.075.303

Indicator fara sens deoarece entitatea inregistreaza pierdere .

b) Marja bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari x 100 = 385.903 x 100 =13,00 %
Cifra de afaceri 2.907.063
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Nota 10

ALTE INFORMATII

a) SC BAZA DE APROVIZIONARE SI DESFACERE SA, este unitate raportoare, are sediul in
str. Bazelor, nr.2, Suceava, unde isi desfasoara activitatea.

b) Societatea noastra nu are filiale, nu este asociata cu alte entitati si nu detine participatii in
cadrul altor entitati.

c¢) La31.12.2023 nu exista elemente de activ sau pasiv, evidentiate initial intr-o moneda straina.

d) In exercitiul financiar 2023 impozitul pe profit nu afecteaza rezultatul din activitatea curents,
intrucit unitatea inregistreazi pierdere.

e) Cifra de afaceri realizata in anul 2023 este de 2.907.063 lei si a fost obtinuta din activitatea
de comert cu ridicata produse industriale (97,85 %), integral pe piata interna.

f) Nu s-au produs evenimente semnificative ulterioare datei bilantului.
g) Pe durata anului 2023 nu s-au inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare.

i) Angajamentele sub forma garantiilor au fost radiate ca urmare a lichidzrii creditului bancar.
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DECLARATIE

Subsemnata Visinar Violeta, avand functia de director general declar pe
propria raspundere ca, dupa cunostintele mele , situatia financiar -contabila anuala la
31.12.2023 intocmita conform reglementarilor contabile conforme cu directivele
europene, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor ,
pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale SC BAD SA Suceava si raportul
Consiliului de Administratie ce cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor emitentului precum si o descriere a principalilor riscuri si
incertitudini specifice activitatii desfasurate de catre SC BAD SA Suceava.

DECLARATIE

Subsemnata Minican Viorica, avand functia de expert contabil declar pe
propria raspundere ca , dupa cunostintele mele , situatia financiar -contabila anuala
la 31.12.2023 intocmita conform reglementarilor contabile conforme cu directivele
europene, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor,
pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale SC BAD SA Suceava si raportul
Consiliului de Administratie ce cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor emitentului precum si o descriere a principalilor riscuri si
incertitudini specifice activitatii desfasurate de catre SC BAD SA Suceava.

Semnatura:
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Raportul auditorului independent
asupra
situatiilor financiare la 31.12.2023 ale societatii comerciale

SC BAZA DE APROVIZIONARE S| DESFACERE SA
SUCEAVA

Catre actionarii S.C. B.A.D. SA Suceava

Raport asupra situatiilor financiare individuale

1. Noi am auditat situatiile financiare individuale atagate ale societatii
S.C. BAZA DE APROVIZIONARE SI DESFACERE SA  Suceava
(,Societate’), cu sediul in Municipiul Suceava, str.Bazelor, nr.2,
Jud.Suceava, avand CUI RO 7282162, nr.ORC J33/419/1995, la data de 31
decembrie 2023, care cuprind: Bilantul la data de 31 decembrie 2023, Contul
de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru anul incheiat la data respectiva, impreuna cu
un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

Situatiile financiare mentionate se identifica astfel:

% Total activ 1.213.100 lei
+» Cifra de afaceri 2.907.063 lei
% Capitaluri proprii 1.075.303 lei

< Rezultatul net al exercitiului -pierdere 1.075.303 lei
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Opinia

2. In opinia noastra, situatiile financiare individuale prezinta o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societatii |a data de 31 decembrie 2023, au fost
intocmite de o maniera adecvata, sub toate aspectele semnificative n
conformitate cu OMF nr. 1802/2014 si cu politicile contabile descrise in
notele la situatiile financiare si cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara asa cum sunt aprobate de Uniunea Europeana.

Baza pentru opinie

3. Noi am efectuat auditul in conformitate cu Standardele internatio-
nale de Audit ("ISA”), Regulamentul U.E.nr.537/2014 alPartamentului
European si al Consiliului Uniunii Europene si Legea nr.162/2017 privind
auditul statutar al situatiilor financiare anuale. Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
"Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independenti fata de societatea B.A.D. SA
Suceava conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliu!
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza
rationamentului nostru profesional au avut cea mai mare importanta pentru
auditul situatiilor financiare din perioada cirenta. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditarii situatiilor financiare in ansamblu si in

formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu
privire la aceste aspecte.

“——#__-_
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Evidentierea unor aspecte

5. Potrivit art.65 alin. (7) din Legea nr.162/2017, entitatile ale caror situatii
financiare anuale sunt supuse auditului statutar sunt obligate sa organizeze
si sa asigure exercitarea activitatii de audit intern.

Nu am urmarit inventarierea faptica a stocurilor asa cum se prezinta
la 31.12.2023. Datorita naturii evidentelor societatif, nu a fost necesara
stabilirea corectitudinii stocurilor, folosind alte proceduri de audit.
Neparticipand la inventarierea faptica, responsabilitatea pentru efectuarea
inventarierii revine comisiilor de inventariere.

Alte informatii — Raportul administratorilor

6. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea
altor informatii.Acele alte informatii cuprind:Raportul administratorilor dar nu
cuprind si situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare individuale nu acopera
si aceste alte informatii si cu exceptia cazului in care se mentioneaza
explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de conciuzie de asigura-
re cu privire la acestea.

In legatura cu auditu! situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2023, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte
informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt
semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam ca
Acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
O.M.F. nr.2844/2016, cu modificarile ulterioare, pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana cu modificarile
ulterioare.

In baza exclusiv a activitatilor ce trebuie desfasurate in cursul
auditului situatiilor financiare, in opinia noastra:

s+ Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul
financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

 Raportul administratorilor a fost intocmit si include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele

Auditor financiar LICURICI IRINA in cadrul BEC LICURICI IRINA
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489-492 (reglementari contabile privind situatiile financiare anuale
individuale.

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare individuale

7 Conducerea Societati este responsabild de Intocmirea si
prezentarea fidela a acestor situatii financiare in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara si cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr.1802/2014 si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile
financiare. Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si
mentinerea unui control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de
denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Neparticipand la inventarierea faptica a patrimoniului, responsa-
bilitatea pentru efectuarea inventarierii revine comisiilor de inventariere.

In intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este
responsabila pentru aprecierea capacitati Societatii de a-si continua
activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizand contabilitatea pe baza continuitatit
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici o alta
alternativa realista in afara acestora.

Persoancle responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportate financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului

8. Responsabilitatea noastrd este aceea de a obtine o asigurare
rezonabila privind masura in care situatiile financiare individuale, in
ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare dar
hu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu
Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in
mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.
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Sunt independenta fata de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale
de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania si mi-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit. exercitam rationamentul profesional si mentinem scepticismul
profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

% |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a
situatiilor financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam s
exevutam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem
probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra,

> Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea
proiectarii de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea
scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii;

> Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si
caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de
informatii realizate de catre conducere.

» Evaluam prezentarea, structura si continutul general al
situatiilor financiare, inclusiv al prezentarii de informatii si masura in care
acestea reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care
realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte
aspecte, aria planificata si programarea in timp a auditului precum si
principalele constatari ale auditului.

Un audit implica efectuarea unor proceduri pentru a obtine probe de
audit cu privire la sumele si notele explicative din situatiile financiare.
Procedurile selectate depind de judecata profesionala a auditorului, inclusiv
evaluarea riscului de aparitie a erorilor semnificative n situatiile financiare
individuale, cauzate fie prin eroare, fie prin frauda. In efectuarea acestor
evaluari de risc, auditorul analizeaza controlul intern relevant pentru
pregatirea si prezentarea corecta a situatiilor financiare individuale, cu
scopul de a defini proceduri de audit care sunt corespunzatoare in
circumstantele date, dar nu cu scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al entitatii. Un audit consta, de asemenea, in
aprecierea politicilor contabile utilizate si a rezonabilitatii estimarilor contabile

ficute de catre conducere, precum si in evaluarea prezentari situatiilor
financiare in ansamblu.

_—-g—_w_ﬂ—_ ————.——-—
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Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu
guvernanta, stabilim care sunt aspectele cele mai importante pentru auditul
situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezintd, prin urmare,
aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
exceptia cazului Tn care legile sau reglementérile interzic prezentarea
publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
determinam c& un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece
se preconizeazd n mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente
si adecvate pentru a constitui o bazi pentru opinia noastra de audit.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti auditori ai societatii de catre Adunarea Generala a

Actionarilor sa auditam situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2023.

9. Acest raport este destinat exclusiv depunerii acestuia la autoritatiie
statului. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor
Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit
financiar si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si
nune asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionari

acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru
opinia formulata.

Suceava, 08.04.2024
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